
PÁGINA 17 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22299 03.07.2024 - QUARTA-FEIRA

emitindo, em caso de homologação o respectivo certificado.
art. 8º após julgamento do plenário, caberá, ainda, à secretaria 
Executiva publicar no diário oficial do Estado (doE) a      resolu-
ção de deferimento ou indeferimento da inscrição,  e enviar cópia  
à osC ou ao oG requerente.
parágrafo único. no caso de deferimento, será enviado junto com 
a publicação o respectivo Certificado de inscrição.
art. 9º Caso a inscrição  tiver sido indeferida,  a osC ou o oG  
poderá apresentar pedido fundamentado de reconsideração ao 
plenário do CEi-sC, no prazo de 30 dias da publicação.
parágrafo único. se a osC ou o oG requerente não apresentar 
recurso, ou se este for também indeferido, caberá ao CEi-sC in-
formar o Ministério público de santa Catarina - MpsC, por meio 
do Centro operacional dos direitos humanos e Terceiro setor, 
sobre a existência do projeto, programa, serviço e ações relativos 
à pessoa idosa em situação irregular.
art. 10º o CEi-sC poderá, a qualquer momento, e deverá, obriga-
toriamente, pelo menos uma vez antes da concessão de inscrição 
e de cada renovação, fazer visita institucional à osC ou ao oG 
responsável pelo pedido de inscrição, para avaliação dos serviços 
prestados, cujo relatório será anexado ao respectivo processo.
art. 11º o primeiro certificado de inscrição terá validade de 12 
(doze) meses, devendo sua renovação ser solicitada com 60 dias 
de antecedência de seu término, acompanhada da  reapresenta-
ção atualizada dos documentos listados nos artigos 3º e 4º desta 
resolução.
§ 1º -  os certificados seguintes terão validade de 24 meses, de-
vendo sua renovação ser solicitada com 60 dias de antecedência 
de seu término, acompanhada da  reapresentação atualizada dos 
documentos listados nos artigos 3º e 4º desta resolução.
§ 2º -  se tiver havido interrupção do projeto, programa, serviço ou 
ações relativos à pessoa idosa já inscritos, a nova inscrição voltará 
a ter validade de 12  meses.
§ 3º - a inscrição concedida poderá ser revogada a  qualquer 
tempo mediante constatação de irregularidade ou descontinuidade  
dos projetos, programas, serviços ou ações inscritos no Conselho.
art. 12  Quando constatar a existência e o funcionamento de projetos, 
programas, serviços e ações relativos à pessoa idosa sem a devida 
inscrição ou em condições que contrariem  a política nacional e 
Estadual da pessoa idosa, o CEi-sC deverá:

a.   recomendar, por escrito,  a osC ou  o oG responsável a dar 
início imediato à  devida regulamentação do projeto, programa, 
serviço e ações relativas à pessoa idosa;
b.   passados 30 dias sem que a  osC ou o oG responsável 
comprove o início do processo de regulamentação, o CEi-sC co-
municará o fato ao Centro operacional de direitos humanos e do 
Terceiro setor do MpsC.

art.13  Esta resolução entra em vigor após a sua publicação.
Florianópolis, 25 de junho de 2024.
sabrina Mores
presidente CEi/sC
(assinado digitalmente)

Cod. Mat.: 1005559

rEsolUÇÃo CEi sC nº 016, dE 27 dE JUnho dE 2024
rETiFiCaÇÃo da homologação e publicação do resultado definitivo 
classificatório   da fase de seleção das propostas deferidas do Edital 
nº 02/2023 FEi-sC das propostas Governamentais.
o ConsElho EsTadUal do idoso dE sanTa CaTarina 
(CEi-sC) em plenária, realizada no dia 25 de junho de 2024, no 
uso das competências que lhe confere a lei estadual nº 18.398, 
de 21 de junho de 2022, que rege o Conselho Estadual do idoso 
(CEi-sC) e o decreto nº 20, de 10 de fevereiro de 2023.
ConsidErando a lei estadual nº 17.355, de 20 de dezembro de 
2017, que institui o Fundo Estadual do idoso (FEi-sC) em seu art. 
3º,  estabelece que compete ao CEi-sC “VI - dar ampla publicidade 

a todas as suas resoluções concernentes ao FEI-SC”;
ConsidErando que o  CEi recebeu um ofício sas/GECon 
nº 353/2024 com o assunto “Correção de divergência de Valores 
do resultado definitivo do Edital de Chamamento público nº 02-
2023” que trata sobre a identificação da uma divergência de valores 
na publicação do  resultado  final  das  propostas  deferidas  do  
Edital  de  Chamamento  público  nº  02-2023 Governamental.  a  
divergência  mencionada  refere-se  ao  processo  sGpe  sCC  
4220/2024  do Município  de  santa  rosa  de  lima,  onde  o  
valor  publicado  foi  de  r$  796.146,82  (setecentos  e noventa e 
seis mil, cento e quarenta e seis reais e oitenta e dois centavos), 
enquanto o valor real cadastrado pelo município e aprovado pelo 
setor técnico é de r$ 305.001,43 (trezentos e cinco mil, um real 
e quarenta e três centavos), a Mesa diretora deliberou retificar o 
resultado definitivo classificatório da fase de seleção das propostas 
deferidas, incluindo na lista dos processos deferidos, o município 
de salete, conforme sGpe sCC 00004253/2024.
resolve: art. 1º incluir o município de salete na lista dos processos 
deferidos (último lugar) e excluí-lo da lista de espera (primeiro lugar).
art 2º homologar e publicar o resultado definitivo classificatório 
retificado da fase de seleção das propostas deferidas das propostas 

Governamentais.
Florianópolis, 27 de junho de 2024.
sabrina Mores
presidente CEi/sC

Seleção Pública para Termo de Convênio nº 002/2023 - 
PROGRAMA TRANSFERÊNCIA 2023012432 

Comissão de Seleção de projetos referentes ao Edital de 
Chamamento Público para celebrar Termo de Convênio 

destinado aos Órgãos Governamentais/CEI-SC
VERSÃO RETIFCADA EM 25 DE JUNHO DE 2024

PROCESSOS DEFERIDOS

processo
valor da 
proposta

município nota 

sCC 
00004248/2024

r$100.000,00 Balneário piçarras 9,58

sCC 
00004302/2024

r$146.000,00 Balneário piçarras 9,48

sCC 
00004289/2024

r$690.000,00 Chapecó 9,47

sCC 
00004241/2024

r$178.502,93 pinhalzinho 9,36

sCC 
00004485/2024

r$134.538,32 Forquilhinha 9,29

sCC 
00003954/2024

r$253.924,00 Concórdia 9,2

SCC 
00004381/2024

r$400.000,00 itajaí 8,96

sCC 
00004091/2024

r$270.866,00 Concórdia 8,95

sCC 
00004115/2024

r$146.620,80 Xaxim 8,95

sCC 
00004060/2024

r$142.205,00 Xanxerê 8,93

sCC 
00004198/2024

r$106.160,00 iraceminha 8,89

sCC 
00005375/2024

r$250.000,00 Flor do sertão 8,89

sCC 
00004154/2024

r$183.995,00 Canoinhas 8,88

sCC 
00003338/2024

r$612.710,71 Blumenau 8,88

sCC 
00004183/2024

r$488.000,00 pinhalzinho 8,88

sCC 
00003933/2024

r$598.506,43 peritiba 8,88

sCC 
00004194/2024

r$750.000,00 sangão/aMUrEl 8,78

sCC 
00004414/2024

r$182.688,83 Treze Tilias 8,77

sCC 
00004295/2024

r$700.000,00 Calmon 8,73

sCC 
00004439/2024

r$787.120,00 Florianópolis 8,7

sCC 
00004544/2024

r$103.680,83 ponte alta do norte 8,68

sCC 
00004220/2024

r$ 305.001,43 santa rosa de lima 8,68

sCC 
00004377/2024

r$182.888,08
são lourenço do 
oeste

8,67

sCC 
00004196/2024

r$115.269,40 iraceminha 8,67

sCC 
00004062/2024

r$115.097,00 Xavantina 8,64

sCC 
00003927/2024

r$775.500,00 Balneário Camboriu 8,6

sCC 
00004113/2024

r$272.680,05 são José 8,56

sCC 
00004379/2024

r$632.500,00 itajaí 8,56

sCC 
00004527/2024

r$157.660,53 Caibi 8,47

sCC 
00005160/2024

r$116.219,54 Bombinhas 8,45

sCC 
00005201/2024

r$120.000,00 arabutã 8,43

sCC 
00004143/2024

r$796.000,00 lages 8,41

sCC 
00004096/2024

r$380.080,00 romelândia 8,32

sCC 
00004173/2024

r$319.415,61 Fraiburgo 8,19

sEs 
00041365/2024

r$796.146,82

hospiTal GoVEr-
nador CElso 
raMos (hGCr) 
– sECrETaria dE 
EsTado da saÚdE

8,18

sCC 
00004521/2024

r$756.500,00 Maracajá 8,14

sCC 
00004309/2024

r$479.990,20 Maravilha 8,12

sCC 
00004080/2024

r$142.566,90 alto Bela Vista 8,1

sCC 
00004560/2024

r$742.777,78 Barra Velha 8,09

sCC 
00004099/2024

r$793.608,00 Caçador 8,06

sCC 
00004489/2024

r$797.418,20 içara 7,98

sCC 
00004186/2024

r$286.916,67 rio do sul 7,92

sCC 
00004555/2024

r$402.675,48 Joaçaba 7,85

sCC 
00004180/2024

r$574.874,09 salete 7,79

sCC 
00004977/2024

r$120.000,00 Coronel Freitas 7,77

sCC 
00004070/2024

r$637.600,00 Taió 7,74

sCC 
00003930/2024

r$100.000,00 Guarujá do sul 7,74

sCC 
00004344/2024

r$676.500,00 palhoça 7,67

sCC 
00004253/2024

r$775.000,00 salete 7,63

LISTA DE ESPERA DOS PROCESSOS DEFERIDOS

sCC 
00004153/2024

r$774.190,00 Caçador 7,63

sCC 
00004348/2024

r$120.000,00 palmeira 7,52

sCC 
00003906/2024

r$645.000,00 Videira 7,37

sCC 
00004097/2024

r$800.000,00 petrolândia 7,3

sCC 
00004111/2024

r$670.677,10 indaial 7,15

sCC 
00004075/2024

r$827.470,08 seara 7,15

sCC 
00004376/2024

r$150.000,00 lindóia do sul 7,12

sCC 
00004250/2024

r$585.000,00 salto Veloso 7,07

sCC 
00004260/2024

r$616.000,00 Timbó Grande 7,03

sCC 
00004071/2024

r$188.311,40 seara 7

sCC 
00004493/2024

r$673.750,00 Florianópolis 6,82

processo sCTi 
00000146/2024

r$500.000,00

sECrETaria dE 
EsTado da CiEn-
Cia, TECnoloGia E 
inoVaCao

6,52

Cod. Mat.: 1005561

SECRETARIA DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, MU-
LHER E FAMÍLIA – SAS – EXTRATO TERMO DE CONVÊNIO Nº 
2024TR001002. processo sCC 4070/2024. Concedente: secretaria 
de Estado da assistência social, Mulher e Família. Convenente: 
Município de Taió CnpJ: 82.765.488/0001-02. Objeto: Edital de 
Chamamento público nº 002/2023 (FEi/sC) - aquisição de um 
micro – ônibus, zero km, com ar condicionado, com o mínimo de 
30 lugares, potência mínima de 110cv, ano 2024, cor: branco, para 
transporte municipal, intermunicipal e interestadual de idosos. Valor 
global: r$ 637.600,00 (seiscentos e trinta e sete mil e seiscentos 
reais) Vigência: o presente termo de convênio terá início a partir 
da publicação de seu extrato no diário oficial do Estado vigendo 
até 31/01/2025, conforme prazo previsto no plano de Trabalho 
para a consecução de seu objeto, podendo ser prorrogado pelas 
formas legalmente admitidas. Assinam: Maria helena Zimmer-
mann, secretária de Estado e horst alexandre purnhagen, prefeito. 
Florianópolis, 03 de julho de 2024.

SECRETARIA DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, MU-
LHER E FAMÍLIA – SAS – EXTRATO TERMO DE CONVÊNIO Nº 


